ОПРЕДЕЛЕНИЕ
18 сентября 2013 года                                                                     г. Калининград

Судья Ленинградского районного суда г. Калининграда Никифорова Ю.С. при секретаре Пахило Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании заявление М.А.А. о взыскании судебных расходов по
гражданскому делу по ее иску к филиалу Калининградский ОАО «Славянка», ФГУ «Специальное
территориальное управление имущественных отношений» МО РФ, Министерству обороны РФ, 3-й лица
ФГУ «Балтийское военно-строительное управление», Управление Федеральной службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека по Калининградской области, ООО «РосСтрой -
Калининград» о возложении обязанности по устранению выявленных недостатков, возмещении судебных
расходов, компенсации морального вреда,

УСТАНОВИЛ:

М.А.А. обратилась в суд с заявлением о взыскании судебных расходов по гражданскому делу по ее

иску к филиалу Калининградский ОАО «Славянка», ФГУ «Специальное территориальное управление
имущественных отношений» МО РФ, Министерству обороны РФ о возложении обязанности по устранению
выявленных недостатков, возмещении судебных расходов, компенсации морального вреда, ссылаясь на то,
что решением Ленинградского районного суда г. Калининграда от 05 марта 2013 года, вступившим в
законную силу, заявленные ею требования были удовлетворены частично. В ходе рассмотрения указанного
гражданского дела ею были понесены расходы на оплату услуг представителя в размере 13 500 рублей.
Просит взыскать указанную денежную сумму в ее пользу с ответчика.

М.А.А. в судебном заседании заявление о взыскании судебных расходов подержала, просила взыскать
в ее пользу 13 500 рублей, уплаченных ею представителю.

Иные стороны в судебное заседание не явились, о дате и времени судебного разбирательства извещены
надлежащим образом.

Выслушав пояснения М.А.А., исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующим
выводам.

Так, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 100 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение
суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг
представителя в разумных пределах.

Решением Ленинградского районного суда г. Калининграда от 05 марта 2013 года, вступившим в
законную силу 03 июля 2013 года, исковые требования М.А.А. удовлетворить частично. На ОАО «Славянка»
возложена обязанность в течение месяца с момента вступления решения суда в законную силу устранить
выявленные дефекты в жилом помещении - однокомнатной квартире 122 дома 59 по ул. Старшины Дадаева в
г. Калининграде. С ОАО «Славянка» в пользу М.А.А. взыскана компенсация морального вреда в размере 5
000 рублей, штраф в размере 2 500 рублей, расходы на проведение экспертного исследования в размере 15
000 рублей.

В удовлетворении остальной части исковых требований отказано.
С ОАО «Славянка» в доход местного бюджета взыскана государственная пошлина в размере 200

рублей, от уплаты которой был освобожден истец.
Как усматривается из представленных суду квитанций, М.А.А. за составление искового заявления и

представление ее интересов в суде по данному гражданскому делу было уплачено представителю Золотареву
М.Ю. 13 500 рублей.

Как усматривается из материалов дела, при рассмотрении данного гражданского дела состоялось три
судебных заседания, в ходе которых интересы М.А.А. представлял Золотарев М.Ю.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, а также приведенную выше норму
процессуального права, суд находит заявление М.А.А. о взыскании в ее пользу расходов на представителя
подлежащим удовлетворению.

Определяя размер расходов на оплату услуг представителя, суд исходит из требований разумности и
справедливости, учитывает характер защищаемого права, продолжительность рассмотрения спора в суде, его
сложность, в том числе количество и продолжительности судебных заседаний, в которых участвовал
представитель М.А.А. Золотарев М.Ю., и полагает необходимым взыскать с ответчика ОАО «Славянка» в
пользу М.А.А. понесенные расходы в размере 13 500 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 100 ГПК РФ, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Заявление М.А.А. о взыскании судебных расходов по гражданскому делу по ее иску к филиалу
Калининградский ОАО «Славянка», ФГУ «Специальное территориальное управление имущественных
отношений» МО РФ, Министерству обороны РФ, 3-й лица ФГУ «Балтийское военно-строительное
управление», Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека по Калининградской области, ООО «РосСтрой - Калининград» о возложении
обязанности по устранению выявленных недостатков, возмещении судебных расходов, компенсации
морального вреда удовлетворить.

Взыскать с ОАО «Славянка» в пользу М.А.А. расходы на оплату услугу представителя в размере 13
500 (тринадцать тысяч пятьсот) рублей.

На определение может быть подана частная жалоба в Калининградский областной суд через
Ленинградский районный суд г.Калининграда в течение 15 дней.

Судья

Ю.С. Никифорова